21. Necessarius gressus in difficili investigatione solutionum ad fundamen
tale hoc principium ecclesiale exsequendum manifestus fit in electione illa 
septem virorum, quae diaconalis muneris initium fuit (cfr Act 6, 5-6). Reapse 
in Ecclesia prisca, cum res quotidie viduis dividerentur, orta est inaequalitas 
inter coetus tam Hebraicae quam linguae Graecae. Apostoli, quibus ante 
omnia commissa erant «orationes» (Eucharistia et Liturgia) et «ministerium 
Verbi», nimis gravatos se senserunt «ministerio mensarum»; ipsimet igitur 
decreverunt servare sibi praecipuum opus, et ad alterum munus, pariter ne
cessarium in Ecclesia, coetum septem virorum constituere. Attamen hic coe
tus non debebat tantummodo technicum ministerium distributionis implere: 
debebant esse viri «pieni Spiritu et sapientia» (GÎT Act 6, 1-6). Hoc significat 
ministerium sociale, quod ipsos explere oportebat, fuisse omnino concretum, 
sed eodem tempore illud sine dubio spiritale exstitisse quoque ministerium; 
eorum officium erat igitur officium vere spiritale, quod essentiale munus Ec
clesiae perficiebat, nempe officium amoris in proximum rite ordinatum. Per 
constitutionem huius coetus Septem, «diaconia» — ministerium scilicet amo
ris proximi communiter et ordinate peractum — iam instaurata erat in fun
damentali ipsius Ecclesiae structura. 

22. Annorum decursu ac progrediente Ecclesiae diffusione, caritatis est 
exercitatio confirmata uti una ex eius provinciis essentialibus, una cum Sa
cramentorum administratione et praedicatione Verbi: exercere caritatem 
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erga viduas et pupillos, captivos, aegrotos et omne genus indigentes pertinet 
ad eius essentiam sicut ipsum Sacramentorum ministerium et Evangelii 
praedicatio. Ecclesia neglegere non potest caritatis exercitium sicut Sacra
menta et Verbum derelinquere nequit. Exempla quaedam sufficiant ad hoc 
demonstrandum. Iustinus martyr (f c. 155) describit, in contextu dominica
lis christianorum celebrationis, etiam eorum navitatem caritatis, coniunc
tam cum ipsa Eucharistia uti tali. Divites stipes suas pro viribus offerunt, 
quas quisque iudicat; iis ipse Episcopus pupillos et viduas deinde sustentat 
eosque qui, morbo aliisque causis afflicti, in necessitate versantur, sicut 
captivos quoque et peregrinos.12 Tertullianus, praeclarus scriptor christianus 
(f post 220), narravit quomodo admirationem gentilium suscitaret sollicitu
do christianorum erga omne genus indigentes.13 Cum Ignatius Antiochenus 
(f c. 107) Ecclesiam Romanam definit illam esse quae «praesidet in caritate 
(agape)»,14 hac definitione existimari potest eum quodammodo etiam veram 
caritatis navitatem suam significare statuisse. 

23. Hoc in rerum contextu utile forsitan est agere de primigenis structuris 
iuridicis respicientibus caritatis Ecclesiae actionem. Medio iv saeculo in Ae-
gypto oritur «diaconia» uti vocant; singulis in monasteriis ipsa est institutio 
responsalis pro universo opere assistentiae, nempe pro caritatis ministerio. 
Ab his primordiis evolvitur in Aegypto usque ad vi saeculum societas quae
dam omnimodo iuris potestate praedita, cui civiles auctoritates concredunt 
etiam partem frumenti pro publica distributione. In Aegypto non solum 
quodque monasterium, sed etiam omnis dioecesis habuit denique suam dia
coniam — institutionem quae exinde evolvitur sive in oriente sive in occiden
te. Papa Gregorius Magnus (| 604) memorat diaconiam Neapolitanam. Ad 
Romam quod attinet, diaconiae documentis confirmantur solum a vii et viii 
saeculo; antea tamen, et quidem a primordiis, ministerium subveniendi pau
peribus et patientibus, secundum principia vitae christianae de quibus in 
Actibus Apostolorum, erat necessaria pars Romanae Ecclesiae. Hoc munus 
pervi vi de explevit ipse diaconus Laurentius (f 258). Luctuosa eius martyrii 
descriptio sancto Ambrosio (f 397) iam nota erat et in suo nucleo certe nobis 
ostendit authenticam Sancti imaginem. Ipsi, cui commissa erat cura paupe
rum Romae, concessum est aliquid temporis, post comprehensionem Summi 
Pontificis eiusque confratrum, ut thesauros Ecclesiae colligeret eosque civi
libus auctoritatibus traderet. Laurentius distribuit liberam pecuniam paupe-

12 Cfr / Apologia, 67: PG 6, 429. 
13 Cfr Apologeticum, 39, 7: PL 1, 468. 
14 Ep. ad Rom., Inscr: PG 5, 801. 
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ribus eosque deinde magistratibus exhibuit tamquam verum Ecclesiae the
saurum.1 5 Quomodocumque historica iudicetur probabilitas huius singularis 
eventus, Laurentius in memoria Ecclesiae praesens tenetur uti magnus fautor 
ecclesialis caritatis. 

24. Ex recordatione Iuliani Apostatae imperatoris (f 363) iterum erui 
potest quam essentialis fuerit apud primorum saeculorum Ecclesiam caritas 
ordinate exercita. Puer sex annos natus, Iulianus interfuit homicidio patris 
sui, fratris aliorumque familiarum a custodibus palatii imperialis patrato; 
hanc barbariem ipse imputavit — iure an iniuria — Constantio imperatori, 
qui se Angebat magnum esse christianum. Qua de re ipse christianam fidem 
semper detractam habuit. Imperator factus, decrevit cultum paganum res
taurare, antiquam Romanam religionem, sed simul eam reformare ita ut 
reapse fieri posset vis trahens imperii. Hoc sub prospectu largiter se inspi
ravit christiana religione. Hierarchiam metropolitarum instauravit et sacer
dotum. Sacerdotes amorem erga Deum et proximum curare tenebantur. In 
quadam sua epistula 1 6 scripsit hoc unum christianae religionis, quod eius 
permovit animum, exercitium fuisse caritatis in Ecclesia. Fuit ergo signifi
cans aspectus erga novum eius paganum cultum quo actioni caritatis Ec
clesiae parem admovit operam suae religionis. « Galilaei » — ita ipse assere
bat — hoc modo suam popularem consecuti erant auram. Illi itaque non 
tantum imitandi, immo etiam superandi erant. Hoc igitur pacto confessus 
imperator est caritatem veluti decretoriam notam christianae communitatis 
Ecclesiae esse.